
Ordinanza SINDACALE n. 1 / 11 r.g. del 26-01-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

 

 
COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO 

Provincia di Roma 
 

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant'Angelo Romano Cap. 00010 
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 

86002210580 
 
 

ORDINANZA 
SINDACALE 

 
N. 1 DEL 26-01-2024 

Numero del Reg. Gen. 11 
 

Ufficio: SINDACO 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITA: ABBATTIMENTO ALBERI E INTERVENTO DI POTATURA 
FINALIZZATO ALLA PUBBLICA SICUREZZA STRADALE A CARICO DI P.C. e 
P.G. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di gennaio, presso la Casa comunale 
nel proprio ufficio, 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che sono pervenute all’UTC delle segnalazioni circa la pericolosità di alcuni alberi 
prospicienti il fronte strada via Palombarese circa al Km 24.300, ed in considerazione della nota 
prot. interno n. 12707 del 06-12-2023 trasmessa dall’Ufficio di Polizia locale che durante un 
controllo sul territorio riscontrava la medesima situazione; 
visto il sopralluogo congiunto eseguito dal personale dell’UTC e della Polizia Locale atto a definire il 
posizionamento di tali alberi e l’effettiva pericolosità degli stessi, se siti all’interno del centro abitato 
come definito dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 2007 e successivo verbale, 
oppure in area di pertinenza della Città Metropolitana di Roma, e se gli stessi insistano su proprietà 
private o pubbliche; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 2007 e successivo verbale che definisce 
le competenze dei rispettivi Enti; 
considerato che, a seguito del suddetto sopralluogo è emerso che i suddetti alberi ricadono 
all’interno del Comune di Sant’Angelo Romano nel terreno di proprietà privata censito in catasto al 
fg24 part 56 intestato catastalmente alla Sig.ra 
█████████████████████████████████████████████████ ed alla Sig.ra 
███████ ██████████████, che dovranno provvedere a propria cura e spese ad 
incaricare un tecnico abilitato al fine di stabilire la reale pericolosità dei suddetti alberi ed eseguire i 
successivi adempimenti per la rimozione dell’eventuali condizioni di pericolo 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 54, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il sindaco, 
quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 



Ordinanza SINDACALE n. 1 / 11 r.g. del 26-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

RILEVATO che, ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità e per prevenire situazioni di 
pericolo causate dalla caduta dei rami, piante ed alberi, tenuto anche conto della volontà di 
provvedere alla percorrenza in sicurezza della via palombarese, occorre intervenire con somma 
urgenza al fine di eliminare le condizioni di pericolosità e ripristinare le condizioni di sicurezza; 
CONSIDERATE le particolari esigenze di celerità del procedimento, connesse all’urgenza e 
conseguente immediata esecutività del presente provvedimento, rendono impossibile 
l’effettuazione della comunicazione di avvio del procedimento prevista dalla legge 7 agosto 1990, n. 
241; 
Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 
Visto il D. Lgs. 285/1992 e s.m.i. 
Vista la Legge 225/1992 e s.m.i. 
 
 
 

ORDINA 

Alle proprietarie del fabbricato censito al Catasto Fabbricati del Comune di Sant’Angelo Romano al fg24 
part.56 intestato catastalmente alla Sig.ra ███████ ed alla Sig.ra  ███████ di provvedere alla 
redazione di una relazione dendrologica al fine di stabilire la pericolosità delle summenzionate 
alberature affacciati lungo la strada palombarese in corrispondenza del KM 24.300 circa, che dovrà 
essere prontamente trasmessa all’UTC e alla successivo ripristino delle condizioni di sicurezza 
tramite o l’abbattimento delle suddette piante di varia specie o tramite interventi di potatura, 
secondo quanto stabilito dal tecnico agronomo incaricato entro e non oltre 15 giorni dalla avvenuta 
pubblicazione della presente ordinanza 

 
D I S P O N E 

che l’ufficio di Polizia Locale sia incaricato della vigilanza sulla corretta esecuzione ed osservanza 
della presente Ordinanza, una copia della quale verrà inviata a mezzo pec, dopo la notifica, a: 

- Regione dei Carabinieri Forestali di Guidonia Montecelio; 
- Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Angelo Romano; 

Che la presente Ordinanza sia notificata: 
alle proprietarie del terreno Sig.ra ███████ ed alla Sig.ra ███████, a mezzo Messi Comunali; 
che l’adozione del presente provvedimento sia resa nota a tutti i cittadini mediante pubblicazione 
all’albo pretorio per un periodo non inferiore a 30 giorni e sul sito istituzionale del Comune. 
 

AVVERTE 
 

o in caso di mancata ottemperanza a quanto sopra prescritto si procederà a norma di legge o 
di regolamento, ai sensi e per gli effetti dell’art.650 c.p.; 

o ai sensi dell'art.54, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000 n.267, in caso di mancata ottemperanza 
a quanto sopra prescritto, il sindaco può provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza 
pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui fossero incorsi. 

Avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso al Tribunale amministrativo 
regionale del Lazio, o al Capo dello Stato, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
decorrenti dalla data di notificazione del provvedimento medesimo. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 



Ordinanza SINDACALE n. 1 / 11 r.g. del 26-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

 IL  SINDACO 
 Domenici Martina 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


